关于开展硕士生指导教师资格遴选工作的通知 研院〔2010〕65号

	校内各研究生培养单位：
经研究，中大二院决定开展硕士生指导教师（以下简称硕导）资格遴选工作，现将有关事项通知如下：
一、学科专业范围
我校现有硕士学位授权的学科专业（含今年新增列的一级学科（附件1）)，均可开展硕导资格遴选工作。凡属于具有硕士学位授权一级学科范围内的新增专业，应经过学位评议组论证后才能接受申请。
各学科学位评议组只能审核本学位评议组所辖学科范围内的申请。
二、基本条件
1、遵守中华人民共和国宪法和法律，热爱研究生教育事业；能教书育人，为人师表，具有高尚的科学道德和严谨的治学态度。
2、身体健康，能担负实际指导研究生的责任，每年至少有一半的时间在国内指导硕士生的工作；年龄在56岁以下（1955年1月及以后出生），且具有硕士学位。
3、应具有副教授（相当职称）及以上的专业技术职称，或是具有3年以上教学、科研经验的博士学位获得者，校内人员必须是专任教师、科研人员。
4、有明确而较稳定的研究方向，目前主持科研项目并获得一定的科研经费，能补充和支持研究生的研究工作。为鼓励发挥科研团队联合攻关的作用，对于获得重点科研课题资助的课题组成员视为满足科研项目及经费的条件要求。
5、有较高的学术造诣和较丰富的科研工作经验，熟悉本领域研究工作的前沿情况。近5年在国内外学术刊物上发表过至少5篇属于申请专业范围的研究性论文（其中第一作者的不少于3篇，国内刊物必须是核心期刊）。其他形式的成果由学位评议组视具体情况综合考虑。
6、有较丰富的教学科研经验和协助指导研究生的经历，并能开设一门以上的研究生课程。
7、至少能运用一门外语熟练地阅读、翻译专业文献，并能指导研究生的专业外语学习。
8、对于刚从国内外引进的学科带头人或学术骨干，在科研项目以及教学经历上可酌情放宽要求。
三、遴选程序
1、本人申请
申请人填写《中山大学硕士生指导教师申请表》（附件2），随附相关证明材料，向申请专业所属学科学位评议组提出申请。第一次参加资格遴选的申请人只能申请一个专业的硕导资格。
已具有硕导资格者，因工作岗位变动或研究工作需要，可申请转专业或跨专业。申请人填写《硕士生导师跨/转专业申请表》（以下简称《跨、转专业表》，见附件3），向申请专业所属学科学位评议组提出申请。
校内申请人工作单位与申请专业（或跨／转专业）所在的院系不一致时，应向申请专业所在院系提交相关材料，经过审核及公示之后才能向评议组提出申请材料（申请表中院系意见栏请填写申请人工作单位推荐意见）。
各非直属附属医院的申请人，请向所挂靠的附属医院提交申请材料（申请表中院系意见栏请填写申请人工作单位推荐意见），由挂靠附属医院的学位评议组审议。
2、材料审核与公示
各院系应对申请人的材料，尤其是申请人的科研项目、经费及发表论文情况进行认真核实，并在本单位内公示一周。进入公示程序的申请材料不得进行修改。
公示期结束后，各院系应在《申请表》签署审核结论及是否同意申请的意见，提交学科评议组审议。
3、学位评议组审议
学位评议组举行会议时，出席会议的委员人数应达到全体委员人数的三分之二方可举行会议。学位评议组根据硕导的基本条件，结合院系提交的公示期异议情况，逐一审议申请人提交的材料，进行无记名投票表决，同意票达到出席委员的三分之二（且超过全体委员的半数）者，方为通过。不能到会的委员不得通讯投票、委托投票或指派代表出席会议。
4、研究生院公示备案
各学位评议组将《2010年硕士生指导教师资格遴选名单汇总表》（附件4）、《2010年硕士生导师跨／转专业汇总表》（附件5），以及申请人填写的《中山大学硕士生指导教师申请表》（无需附佐证材料）、《中山大学硕士生导师跨／转专业申请表》（各一式一份）于4月9日上午9:00前报科教科。
四、其他

1、本通知及其附件下载地址：http://graduate.sysu.edu.cn/ 师资建设/导师资格遴选。
2、请预申报人员于4月9日上午9:00以前将申报材料报至科教科。
附件（略，请自行下载）：
1、2010年新增硕士一级学科点列表
2、中山大学硕士生指导教师申请表
3、中山大学硕士生导师跨／转专业申请表
4、2010年硕士生指导教师资格遴选名单汇总表
5、2010年硕士生导师跨／转专业汇总表
             二〇一一年四月五日

附件1：dsl5E7.tmp-1
附件2：dsl5E8.tmp-2
附件3：dsl5E9.tmp-3
附件4：dsl5EA.tmp-4
附件5：dslx-5